

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA.

UNIDADE(S) CONSUMIDORA(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

1. DA UNIDADE REQUISITANTE, OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 1.1. O MUNICÍPIO DE BREVES/PA, através da(s) Unidade(s) Requisitante(s), pretende, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006, 147/2014 e 155/2016, Decreto nº 9.488/2018, que altera o Decreto nº 7.892/2013, e ainda subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como demais legislações correlatas, a **FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS, MUDAS DE PLANTAS, FLORES, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE JARDINAGEM, DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DE PAISAGISMO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BREVES/PA**, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhadas neste Termo de Referência.
- 1.2. A contratação do referido objeto será realizada através da Modalidade **PREGÃO**, do tipo **ELETRÔNICO**, por **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, pelo critério **MENOR PREÇO POR ITEM**, considerando o futuro e eventual fornecimento, de forma parcelada e de acordo com as demandas da Unidade Requisitante.

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

- 2.1. Apresentamos justificativa à referida contratação, pelos motivos abaixo que passo a expor: a presente visa justificar a aquisição de mudas de plantas, flores, equipamentos e materiais de jardinagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA. A razão desta aquisição encontra respaldo no fato de há necessidade ao perfeito andamento dos serviços básicos da secretaria municipal de Meio Ambiente, praças, manutenção do jardim de escolas, postos de saúde e criação de paisagismo em vias públicas, dando um ambiente sadio e arborizado a população quanto ao melhoramento da paisagem da cidade. Considerando que o presente objeto aqui exposto é essencial para a continuidade dos trabalhos inseridos no planejamento anual de ações voltadas a infraestrutura da imagem do município, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço que é considerado público, de uso comum e posse de todos em todos os períodos do dia, com a acessibilidade e conforto. Antes de realizar a presente aquisição esta secretaria realizou um levantamento minucioso acerca dos itens e quantitativos, e realizou uma tabela com alguns itens que necessita, na tabela está especificada a quantidade necessária para suprir a demanda em caráter de urgência desta secretaria municipal de Meio Ambiente. A comunidade da manutenção e/ou construção de paisagismo e conservação da estrutura pública traduz-se em melhor imagem da cidade, favorecendo o turismo, o comércio, e o lazer, contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e econômico da população.
- 2.2. Diante disto, a formação de Registro de Preços para os materiais/produtos que constituem o objeto da presente contratação, objetiva a racionalização dos gastos públicos e pretende gerar maior economia, obtida por meio de ganhos em volume e escala de fornecimento e a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

redução da necessidade de uso de estoque, considerando a possibilidade de estimar por período, evento ou destinação, as contratações e por conseguinte as entregas/consumo.

- 2.3. Assim, solicitamos que a contratação do referido objeto seja realizada através da Modalidade **PREGÃO, do tipo ELETRÔNICO**, por **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, pelo critério **MENOR PREÇO POR ITEM**, considerando o eventual fornecimento, de forma parcelada e de acordo com as demandas estimadas pela(s) Unidade(s) Requisitante(s) através das Unidades Consumidoras competentes.

3. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

3.1. Especificação Geral dos produtos/materiais e quantitativos

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	AGAVE PITEIRA-DO-CARIBE/ AGAVE ANGUSTIFOLIA:	UNIDADE	50,000
	<i>Especificação : Nomes populares: agave americana, Família: Agavácea Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Plantas Esculturais, suculenta. Muda de no mínimo 40cm de altura, acomodadas em embalagens de 10L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
2	ALCANTAREA IMPERIALIS:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nome popular Bromélia-imperial, bromélia-gigante, Família: Bromeliaceae, Categoria: Bromélias Mudas já enraizadas acomodadas em embalagem de 20L com altura de 50cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
3	ALLAMANDA-POLYANTHA, ALLAMANDA-POLYANTHA.	UNIDADE	1000,000
	<i>Especificação : Nome populares: Alamanda-ereta Família : Apocynaceae Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Cercas Vivas. Mudas acomodadas em embalagens de 8L, de no mínimo 40cm de altura. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens; 500 de cada cor, nas cores amarela, roxa e rosa.</i>		
4	ALTERNANTHERA BRASILIANA	CAIXA	50,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Perpétua-brasileira, Luteia, Caaponga, Anadr, Periquito-gigante, Melhoral, Terramicina, Cabeça-branca, Carrapichinho-do-mato, Ervanço, Nateira, Perpétua, Perpétua-do-Brasil, Perpétua-do-mato, Quebra-panela, Sempre-viva, Acônito-do-mato, Infalível, Doril. Família: Amaranthaceae Categoria: Folhagens, Forrações ao Sol Pleno, Gramados e Forrações, Medicinal. Planta herbácea, perene, coloração pode ser verde, em várias tonalidades, até cores mais fortes como vermelho e púrpura; as flores são pequenas, de cor branca, Caixa com 15 unidades, mudas com 08cm de altura. Muda deverão estar devidamente enraizadas, sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
5	ANTHURIUM ANDREEANUM LIDEN EX ANDRÉ:	UNIDADE	500,000
	<i>Especificação : Nome popular: antúrio, Família: araceae, folhas verdes com flores vermelhas, brancas ou rosas, Com 35cm ou 40cm de altura, as mudas deverão estar devidamente enraizadas, sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas em vasos nº 17.</i>		
6	ARACHIS REPENS:	CAIXA	30,000
	<i>Especificação : Nome popular: Grama amendoim, família: Fabaceae, ciclo de vida: Perene folha: folhas compostas, curtas, com dois pares de folíolos membranáceos, glabros, de 2 a 3cm de comprimento. Crescimento da planta: até 20cm. Quando da Flores? Primavera - Verão, Flores pequenas amarelas, solitárias, axilares, mas pouco vistosas. Muda com no mínimo 10cm de torrão, caixa com 60 mudas, entregues em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas ou doenças.</i>		
7	BISMARCKIA NOBILIS:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Palmeira-bismarckia, Palmeira-de-bismarck, palmeira azul, Família: Arecaceae, Categoria: Palmeiras, Plantas Esculturais de folhas verde azulado. Mudas com o mínimo 1,5m, acomodadas em embalagens de 30L. Em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas e doenças.</i>		
8	BOUGAINVILLEA - GLABRA.	UNIDADE	200,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	Especificação : Nomes populares: Buganville, Buganvília, Ceboleiro, Flor-de-papel, Pataguinha, Pau-de-roseira, Roseiro, Roseta, Santa-Rita, Sempre-lustrosa, Três-marias. Família: Nyctaginaceae, Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Trepadeiras. Mudanças acomodadas em embalagens de 8L, de 40 a 80cm de altura. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodadas dentro das embalagens, em três cores diferentes.		
9	BUXUS-SEMPERVIRENS/BUXINHO;	UNIDADE	300,000
	Especificação : Nomes populares: Árvore-da-caixa, Buxo, Família: Buxaceae, Categoria: Arbustos, Bonsai, Cercas vivas, Clima: Mediterrâneo, Subtropical, Temperado, Tropical, origem: Ásia, Europa, Mediterrâneo, arbusto lenhoso, resistente. Mudanças de no mínimo 40cm de altura, acomodadas em embalagens de 15L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodadas dentro das embalagens.		
10	CATHARANTHUS ROSEUS (L.) G.DON - VINCE:	UNIDADE	5000,000
	Especificação : Nome popular: vinca ou vinca-de-madagascar uma pequena planta com folhas com forma oval de cor verde-escuro, opostas, com margens inteiras e uma textura semelhante ao couro, com flores nas cores rosa, amarela e branco. Mudanças de no mínimo 15cm de altura, já enraizadas, acomodadas em embalagens de 15cm x 15cm, livres de doenças e ervas daninhas.		
11	CICA-CYCAS REVOLUTA:	UNIDADE	200,000
	Especificação : Nomes populares: palmeira-sagu, Sagu. Família: Cicadaceae, Categoria: Arbustos Tropicais, Bonsai, Plantas Esculturais, folhas muito ornamentais, semelhante a uma palmeira de caule curto. Mudanças com 60cm, acomodadas em embalagens de 15L. Em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas e doenças.		
12	CLOROFITO - CHLOROPHYTUM COMOSUM	UNIDADE	2000,000
	Especificação : Nomes populares: Gravatinha, Família: Agavaceae Categoria: Folhagens, folhas alongadas na cor verde com listra branca ou amarelada na margem ou no centro. Mudanças de no mínimo 20cm de altura, acomodadas em embalagens de até 15cmx15cm. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodadas dentro das embalagens.		
13	CODIAEUM - VARIEGATUM CRÔTON HIB PETRA	UNIDADE	100,000
	Especificação : Nomes populares: Crôton, Folhaimperial, Louro-variegado Croton. Família: Euphorbiaceae Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais. Mudanças de no mínimo 70cm de altura, acomodadas em embalagens de até 8L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodados dentro das embalagens.		
14	CORDYLINE FRUTICOSA:	UNIDADE	300,000
	Especificação : Nomes populares: coqueiro-de-vênus Fiteira, Lírio-palma, Cordiline, Dracena, Peregrum, Peregrum-roxo, Família: Asparagaceae, conhecida Cordyline de textura lenhosa folhas coriáceas e largas, de cor roxo ou vermelha. Mudanças de no mínimo 60cm de altura, acomodadas em embalagens de até 8L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodados dentro das embalagens.		
15	CROSSANDRA INFUNDIBULIFORMIS:	UNIDADE	300,000
	Especificação : Nome popular: Crossandra, Família: Acanthaceae, Ciclo de vida: Perene, Folha: Suas folhas são lanceoladas, opostas, glabras, com margens por vezes onduladas e de um verde intenso e brilhante, planta florífera, ereta, de textura herbácea e porte arbustivo, Mudanças já enraizadas acomodadas em embalagem de 5L com altura de 15cm, livres de doenças e ervas daninhas.		
16	DELONIX - REGIA:	UNIDADE	100,000
	Especificação : Nome popular: flamboyant mirim Flamboyanzinho, flor-de-pavão, flamboyant-mirim, barba-de-barata ou asa-de-barata (Caesalpinia pulcherrima) é uma árvore (alguns autores consideram arbusto lenhoso) de pequeno porte da família das leguminosas, flores nas cores vermelha e amarela. Mudanças de no mínimo 60cm de altura, acomodadas em embalagens de 8L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodadas dentro das embalagens.		
17	DIANELLA - TASMANICA:	UNIDADE	2000,000
	Especificação : Nomes populares: Dionela Família: Xanthorrhoeaceae Categoria: Folhagens, Forrações ao Sol Pleno, Gramados e Forrações, Herbácea de folhas verde-escuras, longas e estreitas, com margens finamente serrilhadas. Mudanças de no mínimo 30cm de altura, acomodadas em embalagens de até 8L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodadas dentro das embalagens.		
18	DRACAENA MARGINATA - REFLEXA:	UNIDADE	100,000
	Especificação : Nomes Populares: Dracena-de-madagascar, Dracena Família: Asparagaceae, na cor verde e roxa. Mudanças de 60cm a 100cm de altura, acomodadas em embalagens de 9L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodadas dentro das embalagens.		

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

19	DRACAENA TRIFASCIATA:	UNIDADE	300,000
	<i>Especificação : Nomes Populares: Espada de São Jorge e/ou Espada de lansã, folhas, dispostas verticalmente, em roseta, são suculentas, de ápice pontiagudo. Mudras de 40 a 80cm de altura, acomodadas em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
20	DURANTA - REPENS:	UNIDADE	1000,000
	<i>Especificação : Nome popular Violeteira, durante, durância, fruta-de-jacu, Sapphire Showers, Sky flower. Caule lenhoso e com folhas de cor verde claro a amarelo flores na cor roxa. Mudras de 15cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
21	FÊNIX - PHOENIX ROEBELII:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Palmeira-anã, Palmeira-fênix, Tamareira-anã, Tamareira-de-jardim, Família: Arecaceae, Categoria: Palmeiras, Mudras com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 15L., livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
22	HIBISCUS ROSA-SINENSIS L:	UNIDADE	200,000
	<i>Especificação : Nome popular: hibiscoconhecido como Hibisco anão, é uma planta com caule lenhoso flores nas cores vermelha, amarela, rosa. Família: Malvaceae, Mudras de no mínimo 30cm de altura, acomodadas em vasos Nº 15.As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
23	IMPATIENS HYBRIDA:	UNIDADE	1000,000
	<i>Especificação : Nome popular: Sunpatiens, Família Balsaminaceae, Ciclo de vida: Perene, com flores nas cores rosa, laranja e branco. Mudras de no mínimo 15cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
24	LANTANA MONTEVIDENSIS (SPRENG) BRIQ:	UNIDADE	2000,000
	<i>Especificação : Nome popular: lantana-rasteira, lantanapendente, Angiospermae ? Família Verbenaceae, Herbácea perene semiarbustiva rasteira, As flores são tubulares, pequeninas, em branco, violeta ou amarelas, reunidas em inflorescências globosas ao longo da ramagem. Mudras com 10cm. As mudras deverão ser de cores diversas, estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens 15cm x15cm.</i>		
25	LEUCOPHYLLUM-FRUTESCENS:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Chuva-de-prata, Sálvia-do-texas, Família: Scrophulariaceae Categoria: Arbustos, Cercas Vivas, Suas folhas são alternas, ovais e onduladas, com pubescência prateada, conferindo um aspecto de feltro. Mudras de no mínimo 40cm de altura, acomodadas em embalagens de até 4L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
26	MANDEVILLA - SPLENDENS-DIPLANDENIA:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Diplandenia, Jalapa-docampo, Jasmim-brasileiro, Mandevilla, Tutti-frutti Família: Apocynaceae, Categoria: Trepadeiras, flores rosa, amarela, avermelhada e brancas. Mudras de 30cm a 40cm de altura, acomodadas em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
27	MERÉIA - DIETES BICOLOR:	UNIDADE	500,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Dietes, Moréia Família: Iridaceae, Categoria: Flores Perenes, folhas finas, verdes com pequenas flores na cor creme. Mudras em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas. Os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens, nas cores branca e amarela.</i>		
28	MINI IXORA COCCINEA:	UNIDADE	2000,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Icsória, Ixora-coral, Ixória, Família: Rubiaceae, Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Cercas Vivas, Flores Perenes Mini ixória, é um arbusto folhas elítico-ovaladas, pequenas verde-escuras, flores nas cores amarela, vermelha, branca e rosa. Mudras de no mínimo 10cm de altura. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens 15cm x 15cm.</i>		
29	PALMEIRA-LEQUE - LICUALA GRANDIS:	UNIDADE	50,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Licuala, Palmeira-licuala, Palmeira-liquala, Totuma, Licuala-grande, Palmeira-leque-japonês Família: Arecaceae, Categoria: Árvores, Palmeiras, folhas em forma de leque. Mudras com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 40L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
30	PENTA LANCEOLATA:	UNIDADE	500,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : Nome popular: Penta Mista ou estrela do egito, Família: Rubiaceae, Ciclo de vida Perene, As folhas se dispõem aos pares ao longo do caule piloso, flores nas cores rosa vermelha e branca. Mudanças de no mínimo 15cm de altura, já enraizadas acomodadas em embalagens de 15cm por 15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
31	PLUMBAGO AURICULATA:	UNIDADE	500,000
	<i>Especificação : Nome popular Bela Emilia, dentilária, jarmim azul, Família Plumbaginaceae, Ciclo de vida Perene, é um arbusto com flores nas cores verde claro, branco, lilas e azul. Mudanças de no mínimo 60cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
32	RAVENALA MADAGASCARIENSIS:	UNIDADE	50,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Árvore-dos-viajantes, Palmeirados-viajantes, Família: Strelitziaceae, Categoria: Palmeiras, Plantas Esculturais, Mudanças com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 40L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
33	ROSAS HÍBRIDAS DE CHÁ:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nome popular ?Rosa chá? O nome ?Rosa chá?, é devido ao perfume que lembra o chá preto chinês, pertencem à família Rosaceae, perene, pode chegar em até 2 metros de altura, nas cores vermelha, róseas, brancas e amarelas. Mudanças de no mínimo 80cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
34	SANSEVIERIA-TRIFASCIATA - VARIEGATA:	UNIDADE	300,000
	<i>Especificação : Nome popular Espada de São Jorge Mini - é uma planta Suculenta - Sansevieria trifasciata, dispostas verticalmente, em roseta, eretas, podendo ser lineares ou lanceoladas, folhas curtas e verdes com listras amarelas. Mudanças de no mínimo 10cm de altura, acomodadas em embalagens de 2L. As mudanças deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
35	SANSEVIERIA-TRIFASCIATA - VERDE:	UNIDADE	300,000
	<i>Especificação : Nome popular Espadinha de São Jorge Verde, Tipo de planta Suculenta, Altura 10 cm, dispostas verticalmente, em roseta, são suculentas, eretas, podendo ser lineares ou lanceoladas, folhas curtas e verdes. Mudanças de no mínimo 10cm de altura, acomodadas em embalagens de 2L. As mudanças deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
36	TAGETES PATULA L:	UNIDADE	1000,000
	<i>Especificação : Nome popular tagetes ou cravo-de-defunto, cravo anão, família: asteráceae, Género: Tagetes L. Espécie: T. patula, planta herbácea com flores nas cores amarela, laranja, vermelha. Mudanças de no mínimo 15cm de altura, acomodadas em embalagens de até 15cmx15cm. As mudanças deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>		
37	VEITCHIA MERRILLII:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Nome popular: Palmeira Veitchia, Família Arecaceae, Ciclo de vida: Perene, Folhas pinadas, em número de 6-12 contemporâneas, eretas ou recurvadas, denteado, uniformes. Mudanças com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 30L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
38	YUCCA ROSTRATA:	UNIDADE	60,000
	<i>Especificação : Nome popular Palmeira Yuca, Família: Asparagaceae, Ciclo de vida perene Folhagem em cabeleira densa de cor azulada muito ornamental. Folhagem disposta naturalmente numa forma esférica. Mudanças com no mínimo 1m de altura, acomodadas em embalagens de 20L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>		
39	ZOYSIA JAPONICA:	METRO	3000,000
	<i>Especificação : Nomes populares: Grama esmeralda , grama-zóisia, Grama-zóisiasilvestre, Zóisia Família: Poaceae Categoria: Gramados. folhas finas, muito resistente, própria para áreas litorâneas. Placas de grama com no mínimo 40cm X 62,5 cm (4 placas por m²) com espessura de 2 cm de solo, acondicionadas em pallets, entregues em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas ou doenças.</i>		
40	ADUBO DE CAROÇO DE AÇAÍ:	SACO	2000,000
	<i>Especificação : Saco de 20Kg de adubo feito com caroços de açaí em decomposição.</i>		
41	ADUBO FETILIZANTES PARA JARDIM	LITRO	100,000
	<i>Especificação : Fertilizante completo para jardinagem, com nitrogênio, fósforo, potássio, cálcio, magnésio, enxofre, boro, cobre, ferro, zinco, manganês, molibdênio.</i>		
42	CALCÁRIO:	UNIDADE	50,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	Especificação : Saco de 40Kg de calcário agrícola; fertilizante utilizado para corrigir a acidez do solo.		
43	FARINHA DE OSSOS:	UNIDADE	100,000
	Especificação : Fertilizantes natural produzido a partir de osso moído, fonte de fósforo, cálcio e nitrogênio, em sacos de 50Kg.		
44	FORMICIDA	LITRO	1000,000
	Especificação : Inseticida líquido à base de cipermetrina com ação de choque e residual eficaz para o controle de formigas.		
45	HERBICIDAS	LITRO	1000,000
	Especificação : Herbicida à base de glifosato, eficaz no combate de todo tipo de erva daninha.		
46	N.P.K 04.14.08	QUILO	100,000
	Especificação : Adubo composto por quatro partes de nitrogênio, quatorze partes de fósforo e oito partes de potássio. Ideal para espécies que produzem flores e frutos, como hibisco, azaleias, violetas e cítricos. Utilizado no momento do preparo do solo.		-
47	N.P.K 10.10.10	QUILO	100,000
	Especificação : Adubo composto por partes iguais de nitrogênio, fósforo e potássio. Recomendada para manutenção do solo e plantas.		
48	SACO DE 50KG UREIA:	UNIDADE	100,000
	Especificação : Fertilizante nitrogenado; 20 a 40% de concentração de nitrogênio.		
49	SACO DE BRITA: SACO DE 20KG DE BRITA BRANCA.	UNIDADE	200,000
50	SACO DE SEIXO BRANCO GROSSO: PEDRA DOLOMITA; EM SACO DE 20KG; NA COR BRANCA.	UNIDADE	200,000
51	SACO DE ESTRUME DE BOI:	UNIDADE	500,000
	Especificação : Esterco bovino é um adubo orgânico utilizado em hortas, canteiros, pomares, vasos e jardineiras para reposição de nutrientes.		
52	SACO DE ESTRUME DE GALINHA:	UNIDADE	1000,000
	Especificação : Esterco de galinha é um produto natural, utilizado para enriquecer a estrutura do solo aumentando a sua matéria orgânica e a retenção de água, além de fornecer nutrientes como fósforo, nitrogênio e potássio. Ajuda a reduzir a perda de nitrogênio, reter fósforo no solo.		
53	SACO PARA MUDAS: SACOS FEITOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE NAS DIMENSÕES	UNIDADE	10000,000
	Especificação : de 10 x 12cm, com furos para escoamento da água.		
54	SACO PARA MUDAS: SACOS FEITOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE NAS DIMENSÕES	UNIDADE	10000,000
	Especificação : de 15 x 20cm, com furos para escoamento da água.		
55	SACO PARA MUDAS: SACOS FEITOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE	UNIDADE	10000,000
	Especificação : nas dimensões de 25 x 25cm, com furos para escoamento da água.		
56	BANDEJA TUBETES:	UNIDADE	100,000
	Especificação : Marca Bandeja + 154 Tubetes de 55ml, Tipo de sementes, Verduras, Flores, Nativas etc., Unidades por embalagem 154 Peso da unidade 1 kg Formato de venda Unidade, Unidades por kit 1.		
57	ESCADA DUPLA:	UNIDADE	15,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Sector de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : Descrição: Escada Extensiva, Modelo: 213-NV, Material: Tubo de aço metalon 50 x 20 x 0,9 mm, Degraus: 9 x 16, Modelo dos degraus: Retangular, Altura aberta: 2,60 metros, Altura fechada: 2,80 metros, Altura máxima estendida: 05 metros, Largura da base: 76,0 cm, Capacidade: até 120,0 kg, Peso: 18,60 kg.</i>		
58	ESCALA TESOURA DUPLA:	UNIDADE	10,000
	<i>Especificação : A escada tesoura dupla composta por duas partes que podem ser utilizadas de ambos os lados; composta por sapatas de borracha, limitador de abertura anti belisção e etiquetas para sua identificação; Altura: 4,80 metros; Número de degraus: 16 Degraus; Carga máxima de trabalho: 120Kg; peso: 31Kg; material: fibra de vidro.</i>		
59	PAZINHA DE JARDINAGEM:	UNIDADE	40,000
	<i>Especificação : Pazinha estreita; aplicação: Vasos, jardins, hortas, gramados, entre outros; Dimensões : 36 x 4,5cm; material: aço carbono; material do cabo: madeira; pintura: eletrostática a pó na cor laranja; largura da pé: 90mm.</i>		
60	TESOURA DE PODA:	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : Tesoura para cerca-viva/grama: By-pass, Usos recomendados poda, material do cabo: madeira, material da lâmina: aço.</i>		
61	VASO DE 100L:	UNIDADE	200,000
	<i>Especificação : Redondos feitos de polipropileno de alta densidade com capacidade de 100L.</i>		
62	VASO DE 15L: REDONDOS FEITOS DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE CAPACIDADE DE 15L.	UNIDADE	200,000
63	VASO DE 45L: REDONDOS FEITOS DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE CAPACIDADE DE 45L	UNIDADE	200,000
64	VASO DE 60L:	UNIDADE	200,000
	<i>Especificação : Redondos feitos de polipropileno de alta densidade com capacidade de 60L.</i>		
65	VASSOURA METÁLICA PARA GRAMA:	UNIDADE	30,000
	<i>Especificação : Material da vassoura para grama: palhetas de aço; material do cabo da vassoura: madeira plastificada; largura da vassoura: 37 cm; comprimento do cabo: 1,2m; número de lâminas/arame/palhetas/dentes da vassoura: 18 palhetas.</i>		
66	TESOURA DE PODA	UNIDADE	100,000
	<i>Especificação : TESOURA DE PODA INDICADA DE FRUTÍFERAS, FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS; TIPO DE PODADOR: BAYPASS; MATERIAL: TITÂNIO, ALUMÍNIO. MATERIAL DO CABO: LIGA DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES C x L x A: 28 x 10 x 2 CENTÍMETROS.</i>		
67	MANTA DE JARDINAGEM	METRO	3000,000
68	PAZINHA DE JARDINAGEM 90MM	UNIDADE	40,000
69	TESOURA P/ PODA GALHOS	UNIDADE	100,000

- 3.2. Os materiais deverão ser de boa procedência, estar registrados e atender as normas de qualidade do INMETRO, ABNT, ANVISA, SEMMA e demais órgãos e agências reguladoras competentes, a fim de se garantir a qualidade e segurança dos produtos bem como das Unidades Consumidoras que serão atendidas pela aquisição do objeto, atentando-se o proponente, principalmente para a prescrição do art. 39, inciso VIII da Lei nº 8078/90 (Código de Defesa do Consumidor).
- 3.3. Os produtos deverão estar acondicionados em embalagens originais do referido fabricante, acomodados em caixa de papelão resistente, sem violação de embalagem, sem deterioração ou qualquer outro fator que possa comprometer o uso ou a qualidade dos mesmos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

- 3.4. As mudas, plantas e insumos e adubos, devem atender integralmente as especificações da tabela descritiva de itens e produtos (item 3.1.), principalmente em relação à apresentação e embalagem.
- 3.5. A administração municipal, sempre que entender necessário, solicitará laudos de qualidade e/ou amostras dos produtos e materiais.
- 3.6. Os material e equipamentos deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (Doze) meses, salvo casos peculiares da fabricante do produto a ser justificado em proposta pela licitante.
- 3.7. A licitante deverá ofertar garantia dos materiais e equipamentos não inferior a 12 (Doze) meses, salvo casos peculiares da fabricante do produto a ser justificado em proposta pela licitante.
- 3.8. O julgamento será por item unitário.
- 3.9. Deverão ser usadas apenas duas casas decimais após a virgula, as demais não serão consideradas.
- 3.10. De forma alguma haverá arredondamento de valor.
- 3.11. O fornecimento dos produtos/materiais e quantitativos acima relacionados foram previstos para consumo mínimo anual, a serem demandadas para fornecimento de acordo com a necessidade da(s) Unidade(s) Requisitante(s), de forma parcelada e eventual.
- 3.12. Sempre que julgar necessário o Órgão Contratante solicitará, durante a vigência da ARP, o fornecimento dos produtos/materiais registrados na quantidade necessária, mediante a elaboração do instrumento contratual.
- 3.13. A Contratante não estará obrigada a adquirir os produtos/materiais registrados, contudo, ao fazê-lo, cada Unidade Requisitante, solicitará um quantitativo mínimo de tiragem disposto na respectiva Ata de Registro de Preços.
- 3.14. **Da Referência de Preços e Valor Estimado da Contratação.**
- a) **MÉTODO DE PESQUISA:** Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa de preço de mercado, entre empresas do ramo/atividade do objeto da contratação, bem como demais referências de preço oriundas de plataforma de preços nacional, cujas referências unitária, total e global resultam de média aritmética entre os preços pesquisados, conforme demonstra Mapa Comparativo de Preços, anexo a este Termo.
- b) **Do Valor Médio Estimado:** Conforme média aplicada, na forma das referências de preço pesquisadas, segundo o mapa comparativo de preços, obteve-se a **média unitária e global conforme tabela abaixo.**
- c) **Referência para utilização do critério de julgamento: Menor Preço por Item, na forma da tabela referência abaixo:**

TBELA 02 – TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AGAVE PITEIRA-DO-CARIBE/ AGAVE ANGUSTIFOLIA:	50,000	UNIDADE	43,910	2195,50
	<i>Especificação : Nomes populares: agave americana, Família: Agavácea Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Plantas Esculturais, suculenta. Mudás de no mínimo 40cm de altura, acomodadas em embalagens de 10L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

2	ALCANTAREA IMPERIALIS:	100,000	UNIDADE	147,720	14772,00
	<i>Especificação : Nome popular Bromélia-imperial, bromélia-gigante, Família: Bromeliaceae, Categoria: Bromélias Mudas já enraizadas acomodadas em embalagem de 20L com altura de 50cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
3	ALLAMANDA-POLYANTHA, ALLAMANDA-POLYANTHA.	1000,000	UNIDADE	9,570	9570,00
	<i>Especificação : Nome populares: Alamanda-ereta Família : Apocynaceae Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Cercas Vivas. Mudas acomodadas em embalagens de 8L, de no mínimo 40cm de altura. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens; 500 de cada cor, nas cores amarela, roxa e rosa.</i>				
4	ALTERNANTHERA BRASILIANA	50,000	CAIXA	2,790	139,50
	<i>Especificação : Nomes populares: Perpétua-brasileira, Lutiêla, Caaponga, Anadr, Periquito-gigante, Melhoral, Terramicina, Cabeça-branca, Carrapichinho-do-mato, Ervaço, Nateira, Perpétua, Perpétua-do-Brasil, Perpétua-do-mato, Quebrapanela, Sempre-viva, Acônito-do-mato, Infalível, Doril. Família: Amaranthaceae Categoria: Folhagens, Forrações ao Sol Pleno, Gramados e Forrações, Medicinal. Planta herbácea, perene, coloração pode ser verde, em várias tonalidades, até cores mais fortes como vermelho e púrpura; as flores são pequenas, de cor branca, Caixa com 15 unidades, mudas com 08cm de altura. Mudas deverão estar devidamente enraizadas, sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
5	ANTHURIUM ANDREEANUM LIDEN EX ANDRÉ:	500,000	UNIDADE	48,330	24165,00
	<i>Especificação : Nome popular: antúrio, Família: araceae, folhas verdes com flores vermelhas, brancas ou rosas, Com 35cm ou 40cm de altura, as mudas deverão estar devidamente enraizadas, sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas em vasos n° 17.</i>				
6	ARACHIS REPENS:	30,000	CAIXA	27,930	837,90
	<i>Especificação : Nome popular: Grama amendoim, família: Fabaceae, ciclo de vida: Perene folha: folhas compostas, curtas, com dois pares de folíolos membranáceos, glabros, de 2 a 3cm de comprimento: Crescimento da planta: até 20cm. Quando da Flores? Primavera - Verão, Flores pequenas amarelas, solitárias, axilares, mas pouco vistosas. Mudas com no mínimo 10cm de torrão, caixa com 60 mudas, entregues em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas ou doenças.</i>				
7	BISMARCKIA NOBILIS:	100,000	UNIDADE	275,460	27546,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Palmeira-bismarckia, Palmeira-de-bismarck, palmeira azul, Família: Arecaceae, Categoria: Palmeiras, Plantas Esculturais de folhas verde azulado. Mudas com o mínimo 1,5m, acomodadas em embalagens de 30L. Em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas e doenças.</i>				
8	BOUGAINVILLEA - GLABRA.	200,000	UNIDADE	25,600	5120,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Buganvillea, Buganvília, Cebileiro, Flor-de-papel, Pataguinha, Pau-de-roseira, Roseiro, Roseta, Santa-Rita, Sempre-lustrosa, Três-marias. Família: Nyctaginaceae, Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Trepadeiras. Mudas acomodadas em embalagens de 8L, de 40 a 80cm de altura. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens, em três cores diferentes.</i>				

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

9	BUXUS-SEMPERVIRENS/BUXINHO:	300,000	UNIDADE	45,100	13530,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Árvore-da-caixa, Buxo, Família: Buxaceae, Categoria: Arbustos, Bonsai, Cercas vivas, Clima: Mediterrâneo, Subtropical, Temperado, Tropical, origem: Ásia, Europa, Mediterrâneo, arbusto lenhoso, resistente. Muda de no mínimo 40cm de altura, acomodadas em embalagens de 15L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
10	CATHARANTHUS ROSEUS (L.) G.DON - VINCE:	5000,000	UNIDADE	3,670	18350,00
	<i>Especificação : Nome popular: vinca ou vinca-de-madagáscaré uma pequena planta com folhas com forma oval de cor verde-escuro, opostas, com margens inteiras e uma textura semelhante ao couro, com flores nas cores rosa, amarela e branco. Muda de no mínimo 15cm de altura, já enraizadas, acomodadas em embalagens de 15cm x 15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
11	CICA-CYCAS REVOLUTA:	200,000	UNIDADE	101,710	20342,00
	<i>Especificação : Nomes populares: palmeira-sagu, Sagu. Família: Cicadaceae, Categoria: Arbustos Tropicais, Bonsai, Plantas Esculturais, folhas muito ornamentais, semelhante a uma palmeira de caule curto. Muda com 60cm, acomodadas em embalagens de 15L. Em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas e doenças.</i>				
12	CLOROFITO - CHLOROPHYTUM COMOSUM	2000,000	UNIDADE	3,220	6440,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Gravatinha, Família:Agavaceae Categoria: Folhagens, folhas alongadas na cor verde com listra branca ou amarelada na margem ou no centro. Muda de no mínimo 20cm de altura, acomodadas em embalagens de até 15cmx15cm. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
13	CODIAEUM - VARIEGATUM CRÓTON HIB PETRA	100,000	UNIDADE	43,120	4312,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Cróton, Folhaimperial, Louro-variegado Croton. Família: Euphorbiaceae Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais. Muda de no mínimo 70cm de altura, acomodadas em embalagens de até 8L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodados dentro das embalagens.</i>				
14	CORDYLINE FRUTICOSA:	300,000	UNIDADE	36,130	10839,00
	<i>Especificação : Nomes populares: coqueiro-de-vênus Fiteira, Lírio-palma, Cordiline, Dracena, Peregrum, Peregrum-roxo, Família: Asparagaceae, conhecida Cordyline de textura lenhosa folhas coriáceas e largas, de cor roxo ou vermelha. Muda de no mínimo 60cm de altura, acomodadas em embalagens de até 8L. As mudas deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidos e acomodados dentro das embalagens.</i>				
15	CROSSANDRA INFUNDIBULIFORMIS:	300,000	UNIDADE	16,420	4926,00
	<i>Especificação : Nome popular: Crossandra, Família: Acanthaceae, Ciclo de vida: Perene, Folha: Suas folhas são lanceoladas, opostas, glabras, com margens por vezes onduladas e de um verde intenso e brilhante, planta florífera, ereta, de textura herbácea e porte arbustivo, Muda já enraizadas acomodadas em embalagem de 5L com altura de 15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
16	DELONIX - REGIA:	100,000	UNIDADE	38,980	3898,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : Nome popular:flamboyant mirim Flamboyanzinho, flor-de-pavão, flamboyant-mirim, barba-de-barata ou asa-de-barata (Caesalpinia pulcherrima) é uma árvore (alguns autores consideram arbusto lenhoso) de pequeno porte da família das leguminosas, flores nas cores vermelha e amarela. Mudras de no mínimo 60cm de altura, acomodadas em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
17	DIANELLA - TASMANICA:	2000,000	UNIDADE	21,000	42000,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Dionela Família: Xanthorrhoeaceae Categoria: Folhagens, Forrações ao Sol Pleno, Gramados e Forrações, Herbácea de folhas verde-escuras, longas e estreitas, com margens finamente serrilhadas. Mudras de no mínimo 30cm de altura, acomodadas em embalagens de até 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
18	DRACAENA MARGINATA - REFLEXA:	100,000	UNIDADE	48,980	4898,00
	<i>Especificação : Nomes Populares: Dracena-de-madagascar, Dracena Família: Asparagaceae, na cor verde e roxa. Mudras de 60cm a 100cm de altura, acomodadas em embalagens de 9L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
19	DRACAENA TRIFASCIATA:	300,000	UNIDADE	72,810	21843,00
	<i>Especificação : Nomes Populares: Espada de São Jorge e/ou Espada de lانسã, folhas, dispostas verticalmente, em roseta, são suculentas, de ápice pontiagudo. Mudras de 40 a 80cm de altura, acomodadas em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
20	DURANTA - REPENS:	1000,000	UNIDADE	1,800	1800,00
	<i>Especificação : Nome popular Violeteira, durante, durância, fruta-de-jacu, Sapphire Showers, Sky flower. Caule lenhoso e com folhas de cor verde claro a amarelo flores na cor roxa. Mudras de 15cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
21	FÊNIX - PHOENIX ROEBELII:	100,000	UNIDADE	162,780	16278,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Palmeira-anã, Palmeira-fênix, Tamareira-anã, Tamareira-de-jardim, Família: Arecaceae, Categoria: Palmeiras, Mudras com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 15L., livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
22	HIBISCUS ROSA-SINENSIS L:	200,000	UNIDADE	17,000	3400,00
	<i>Especificação : Nome popular: hibiscoconhecido como Hibisco anão, é uma planta com caule lenhoso flores nas cores vermelha, amarela, rosa. Família: Malvaceae, Mudras de no mínimo 30cm de altura, acomodadas em vasos Nº 15. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
23	IMPATIENS HYBRIDA:	1000,000	UNIDADE	2,980	2980,00
	<i>Especificação : Nome popular: Sunpatiens, Família Balsaminaceae, Ciclo de vida: Perene, com flores nas cores rosa, laranja e branco. Mudras de no mínimo 15cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
24	LANTANA MONTEVIDENSIS (SPRENG) BRIQ:	2000,000	UNIDADE	19,520	39040,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : Nome popular: lantana-rasteira, lantanapendente, Angiospermae ? Família Verbenaceae, Herbácea perene semiarbustiva rasteira, As flores são tubulares, pequeninas, em branco, violeta ou amarelas, reunidas em inflorescências globosas ao longo da ramagem. Mudras com 10cm. As mudras deverão ser de cores diversas, estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens 15cm x15cm.</i>				
25	LEUCOPHYLLUM-FRUTESCENS:	100,000	UNIDADE	50,160	5016,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Chuva-de-prata, Sálvia-do-texas, Família: Scrophulariaceae Categoria: Arbustos, Cercas Vivas, Suas folhas são alternas, ovais e onduladas, com pubescência prateada, conferindo um aspecto de feltro. Mudras de no mínimo 40cm de altura, acomodadas em embalagens de até 4L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
26	MANDEVILLA - SPLENDENS-DIPLANDENIA:	100,000	UNIDADE	29,490	2949,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Diplandenia, Jalapá-do-campo, Jasmim-brasileiro, Mandevilla, Tutti-frutti Família: Apocynaceae, Categoria: Trepadeiras, flores rosa, amarela, avermelhada e brancas. Mudras de 30cm a 40cm de altura, acomodadas em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
27	MERÉIA - DIETES BICOLOR:	500,000	UNIDADE	26,800	13400,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Dietes, Moréia Família: Iridaceae, Categoria: Flores Perenes, folhas finas, verdes com pequenas flores na cor creme. Mudras em embalagens de 8L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas. Os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens, nas cores branca e amarela.</i>				
28	MINI IXORA COCCÍNEA:	2000,000	UNIDADE	6,850	13700,00
	<i>Especificação : Nomes populares: Icsória, Ixora-coral, Ixória, Família: Rubiaceae, Categoria: Arbustos, Arbustos Tropicais, Cercas Vivas, Flores Perenes Mini ixória, é um arbusto folhas elítico-ovaladas, pequenas verde-escuras, flores nas cores amarela, vermelha, branca e rosa. Mudras de no mínimo 10cm de altura. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens 15cm x 15cm.</i>				
29	PALMEIRA-LEQUE - LICUALA GRANDIS:	50,000	UNIDADE	337,670	16883,50
	<i>Especificação : Nomes populares: Licuala, Palmeira-licuala, Palmeira-liquala, Totuma, Licuala-grande, Palmeira-leque-japonês Família: Arecaceae, Categoria: Árvores, Palmeiras, folhas em forma de leque. Mudras com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 40L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
30	PENTA LANCEOLATA:	500,000	UNIDADE	15,330	7665,00
	<i>Especificação : Nome popular: Penta Mista ou estrela do egito, Família: Rubiaceae, Ciclo de vida Perene, As folhas se dispõem aos pares ao longo do caule piloso, flores nas cores rosa vermelha e branca. Mudras de no mínimo 15cm de altura, já enraizadas acomodadas em embalagens de 15cm por 15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
31	PLUMBAGO AURICULATA:	500,000	UNIDADE	7,340	3670,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Sector de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : Nome popular Bela Emilia, dentilária, jarmim azul, Família Plumbaginaceae, Ciclo de vida Perene, é um arbusto com flores nas cores verde claro, branco, lilas e azul. Mudras de no mínimo 60cm de altura, acomodadas em embalagens de acomodadas em embalagens de 15cmx15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
32	RAVENALA MADAGASCARIENSIS:	50,000	UNIDADE	141,330	7066,50
	<i>Especificação : Nomes populares: Árvore-dos-viajantes, Palmeirados-viajantes, Família: Strelitziaceae, Categoria: Palmeiras, Plantas Esculturais, Mudras com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 40L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
33	ROSAS HÍBRIDAS DE CHÁ:	100,000	UNIDADE	11,650	1165,00
	<i>Especificação : Nome popular ?Rosa chá? O nome ?Rosa chá?, é devido ao perfume que lembra o chá preto chinês, pertencem à família Rosaceae, perene, pode chegar em até 2 metros de altura, nas cores vermelha, róseas, brancas e amarelas. Mudras de no mínimo 80cm de altura, acomodadas em embalagens de 15cmx15cm, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
34	SANSEVIERIA-TRIFASCIATA - VARIEGATA:	300,000	UNIDADE	37,000	11100,00
	<i>Especificação : Nome popular Espada de São Jorge Mini - é uma planta Suculenta - Sansevieria trifasciata, dispostas verticalmente, em roseta, eretas, podendo ser lineares ou lanceoladas, folhas curtas e verdes com listras amarelas. Mudras de no mínimo 10cm de altura, acomodadas em embalagens de 2L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
35	SANSEVIERIA-TRIFASCIATA - VERDE:	300,000	UNIDADE	56,330	16899,00
	<i>Especificação : Nome popular Espadinha de São Jorge Verde, Tipo de planta Suculenta, Altura 10 cm, dispostas verticalmente, em roseta, são suculentas, eretas, podendo ser lineares ou lanceoladas, folhas curtas e verdes. Mudras de no mínimo 10cm de altura, acomodadas em embalagens de 2L. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
36	TAGETES PATULA L:	1000,000	UNIDADE	24,490	24490,00
	<i>Especificação : Nome popular tagetes ou cravo-de-defunto, cravo anão, família: asteráceae, Género: Tagetes L. Espécie: T. patula, planta herbácea com flores nas cores amarela, laranja, vermelha. Mudras de no mínimo 15cm de altura, acomodadas em embalagens de até 15cmx15cm. As mudras deverão estar devidamente enraizadas, os sistemas radiculares deverão estar plenamente desenvolvidas e acomodadas dentro das embalagens.</i>				
37	VEITCHIA MERRILLII:	100,000	UNIDADE	468,430	46843,00
	<i>Especificação : Nome popular: Palmeira Veitchia, Família Arecaceae, Ciclo de vida: Perene, Folhas pinadas, em número de 6-12 contemporâneas, eretas ou recurvadas, denteado, uniformes. Mudras com no mínimo 1,5m de altura, acomodadas em embalagens de 30L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
38	YUCCA ROSTRATA:	60,000	UNIDADE	156,640	9398,40
	<i>Especificação : Nome popular Palmeira Yuca, Família: Asparagaceae, Ciclo de vida perene Folhagem em cabeleira densa de cor azulada muito ornamental. Folhagem disposta naturalmente numa forma esférica. Mudras com no mínimo 1m de altura, acomodadas em embalagens de 20L, livres de doenças e ervas daninhas.</i>				
39	ZOYSIA JAPONICA:	3000,000	METRO	24,790	74370,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : Nomes populares: Grana esmeralda , grama-zóisia, Grama-zóisiasilvestre, Zóisia Família: Poaceae Categoria: Gramados. folhas finas, muito resistente, própria para áreas litorâneas. Placas de grama com no mínimo 40cm X 62,5 cm (4 placas por m²) com espessura de 2 cm de solo, acondicionadas em pallets, entregues em perfeito estado fitossanitário, livre de ervas daninhas, pragas ou doenças.</i>				
40	ADUBO DE CAROÇO DE AÇAÍ:	2000,000	SACO	27,390	54780,00
	<i>Especificação : Saco de 20Kg de adubo feito com caroços de açaí em decomposição.</i>				
41	ADUBO FETILIZANTES PARA JARDIM	100,000	LITRO	178,670	17867,00
	<i>Especificação : Fertilizante completo para jardinagem, com nitrogênio, fósforo, potássio, cálcio, magnésio, enxofre, boro, cobre, ferro, zinco, manganês, molibdênio.</i>				
42	CALCÁRIO:	50,000	UNIDADE	38,380	1919,00
	<i>Especificação : Saco de 40Kg de calcário agrícola; fertilizante utilizado para corrigir a acidez do solo.</i>				
43	FARINHA DE OSSOS:	100,000	UNIDADE	291,070	29107,00
	<i>Especificação : Fertilizantes natural produzido a partir de osso moído, fonte de fósforo, cálcio e nitrogênio, em sacos de 50Kg.</i>				
44	FORMICIDA	1000,000	LITRO	15,420	15420,00
	<i>Especificação : Inseticida líquido à base de cipermetrina com ação de choque e residual eficaz para o controle de formigas.</i>				
45	HERBICIDAS	1000,000	LITRO	74,650	74650,00
	<i>Especificação : Herbicida à base de glifosato, eficaz no combate de todo tipo de erva daninha.</i>				
46	N.P.K 04.14.08	100,000	QUILO	230,990	23099,00
	<i>Especificação : Adubo composto por quatro partes de nitrogênio, quatorze partes de fósforo e oito partes de potássio. Ideal para espécies que produzem flores e frutos, como hibisco, azaleias, violetas e cítricos. Utilizado no momento do preparo do solo.</i>				
47	N.P.K 10.10.10	100,000	QUILO	244,330	24433,00
	<i>Especificação : Adubo composto por partes iguais de nitrogênio, fósforo e potássio. Recomendada para manutenção do solo e plantas.</i>				
48	SACO DE 50KG UREIA:	100,000	UNIDADE	312,000	31200,00
	<i>Especificação : Fertilizante nitrogenado; 20 a 40% de concentração de nitrogênio.</i>				
49	SACO DE BRITA: SACO DE 20KG DE BRITA BRANCA.	200,000	UNIDADE	45,670	9134,00
50	SACO DE SEIXO BRANCO GROSSO: PEDRA DOLOMITA; EM SACO DE 20KG; NA COR BRANCA.	200,000	UNIDADE	42,300	8460,00
51	SACO DE ESTRUME DE BOI:	500,000	UNIDADE	218,920	109460,00
	<i>Especificação : Esterco bovino é um adubo orgânico utilizado em hortas, canteiros, pomares, vasos e jardineiras para reposição de nutrientes.</i>				
52	SACO DE ESTRUME DE GALINHA:	1000,000	UNIDADE	26,530	26530,00
	<i>Especificação : Esterco de galinha é um produto natural, utilizado para enriquecer a estrutura do solo aumentado a sua matéria orgânica e a retenção de água, além de fornecer nutrientes como fósforo, nitrogênio e potássio. Ajuda a reduzir a perda de nitrogênio, reter o fósforo no solo.</i>				
53	SACO PARA MUDAS: SACOS FEITAS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE NAS DIMENSÕES	10000,000	UNIDADE	29,780	297800,00
	<i>Especificação : de 10 x 12cm, com furos para escoamento da água.</i>				
54	SACO PARA MUDAS: SACOS FEITOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE NAS DIMENSÕES	10000,000	UNIDADE	22,980	229800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

	<i>Especificação : de 15 x 20cm, com furos para escoamento da água.</i>				
55	SACO PARA MUDAS: SACOS FEITOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE	10000,000	UNIDADE	42,250	422500,00
	<i>Especificação : nas dimensões de 25 x 25cm, com furos para escoamento da água.</i>				
56	BANDEJA TUBETES:	100,000	UNIDADE	31,510	3151,00
	<i>Especificação : Marca Bandeja + 154 Tubetes de 55ml, Tipo de sementes, Verduras, Flores, Nativas etc., Unidades por embalagem 154 Peso da unidade 1 kg Formato de venda Unidade, Unidades por kit 1.</i>				
57	ESCADA DUPLA:	15,000	UNIDADE	364,330	5464,95
	<i>Especificação : Descrição: Escada Extensiva, Modelo: 213-NV, Material: Tubo de aço metalon 50 x 20 x 0,9 mm, Degraus: 9 x 16, Modelo dos degraus: Retangular, Altura aberta: 2,60 metros, Altura fechada: 2,80 metros, Altura máxima estendida: 05 metros, Largura da base: 76,0 cm, Capacidade: até 120,0 kg, Peso: 18,60 kg.</i>				
58	ESCADA TESOURA DUPLA:	10,000	UNIDADE	621,930	6219,30
	<i>Especificação : A escada tesoura dupla composta por duas partes que podem ser utilizadas de ambos os lados; composta por sapatas de borracha, limitador de abertura anti beliscão e etiquetas para sua identificação; Altura: 4,80 metros; Número de degraus: 16 Degraus; Carga máxima de trabalho: 120Kg; peso: 31Kg; material: fibra de vidro.</i>				
59	PAZINHA DE JARDINAGEM:	40,000	UNIDADE	46,130	1845,20
	<i>Especificação : Pazinha estreita; aplicação: Vasos, jardins, hortas, gramados, entre outros; Dimensões : 36 x 4,5cm; material; aço carbono; material do cabo: madeira; pintura: eletrostática a pó na cor laranja; largura da pá:90mm.</i>				
60	TESOURA DE PODA:	100,000	UNIDADE	461,640	46164,00
	<i>Especificação : Tesoura para cerca-viva/grama: By-pass, Usos recomendados poda, material do cabo: madeira, material da lâmina: aço.</i>				
61	VASO DE 100L:	200,000	UNIDADE	148,770	29754,00
	<i>Especificação : Redondos feitos de polipropileno de alta densidade com capacidade de 100L.</i>				
62	VASO DE 15L:REDONDOS FEITOS DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE CAPACIDADE DE 15L.	200,000	UNIDADE	19,190	3838,00
63	VASO DE 45L:REDONDOS FEITOS DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE CAPACIDADE DE 45L	200,000	UNIDADE	139,340	27868,00
64	VASO DE 60L:	200,000	UNIDADE	99,900	19980,00
	<i>Especificação : Redondos feitos de polipropileno de alta densidade com capacidade de 60L.</i>				
65	VASSOURA METÁLICA PARA GRAMA:	30,000	UNIDADE	38,430	1152,90
	<i>Especificação : Material da vassoura para grama: palhetas de aço; material do cabo da vassoura; madeira plastificada; largura da vassoura: 37 cm; comprimento do cabo: 1,2m; número de lâminas/aramé/palhetas/dentes da vassoura: 18 palhetas.</i>				
66	TESOURA DE PODA	100,000	UNIDADE	70,950	7095,00
	<i>Especificação : TESOURA DE PODA INDICADA DE FRUTÍFERAS, FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS; TIPO DE PODADOR: BAYPASS; MATERIAL: TITÂNIO, ALUMÍNIO. MATERIAL DO CABO: LIGA DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES C x L x A: 28 x 10 x 2 CENTÍMETROS.</i>				
67	MANTA DE JARDINAGEM	3000,000	METRO	7,590	22770,00
68	PAZINHA DE JARDINAGEM 90MM	40,000	UNIDADE	44,170	1766,80
69	TESOURA P/ PODA GALHOS	100,000	UNIDADE	109,350	10935,00
				Total :	2.118.000,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Sector de Pesquisa e Termo Referencial

***Os valores de referência têm origem nas médias obtidas através de pesquisa de preço realizada pelo Setor de Pesquisa e Termo Referência, anexadas ao Processo Administrativo.**

OBS 01: A organização sequencial dos itens da tabela poderá não estar na mesma sequência que a tabela de quantitativos (Tabela 01 – TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE QUANTITATIVOS), por conta da organização sequencial do sistema interno do Setor de Pesquisa e Termo Referencial.

OBS 02: A tabela referencial ser considerada para a formulação da Proposta de Preços das licitantes é a tabela 02 – TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS.

Nota: O valor estimado apresentado compreende todas as despesas concernentes ao objeto desta contratação, tais como: mão-de-obra, impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas e outras despesas de qualquer natureza que se façam indispensáveis à perfeita execução do objeto.

4. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO OBJETO

- 4.1. **A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (Doze) meses, a contar de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último.**
- 4.2. **A vigência contratual será de 12 (Doze) meses, a contar de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei.**
- 4.3. **Os fornecimentos serão realizados mediante a emissão de ordem de compra/fornecimento pela fiscalização do Contrato através do Setor de Compras das Unidades Requisitantes.**
- 4.4. **Após emissão da ordem de compra/fornecimento, o fornecedor terá o prazo de até 15 (Quinze) dias para a entrega dos produtos/materiais, nos locais indicados pela(s) Unidade(s) Requisitante(s), que poderá ser a sede da SEMMA, sito à Avenida Gurupá, nº 168 – Cidade Nova, ou demais locais a serem indicados pela fiscalização do contrato, sem que gere ônus de qualquer natureza para a Contratante.**
- 4.5. **Os materiais serão recebidos de forma provisória no prazo de 10 (Dez) dias após a entrega dos materiais nos locais indicados.**
- 4.6. **O recebimento definitivo do material dar-se-á após 10 (Dez) dias, dado o recebimento provisório.**
- 4.7. **Caso os produtos/materiais sejam entregues em desconformidade ou sem condição de uso, a fiscalização do contrato notificará o fornecedor para que no prazo de até 15 (Quinze) dias, seja efetivado o saneamento/refazimento das desconformidades da entrega.**
- 4.8. **Os produtos deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (Doze) meses, salvo casos peculiares da fabricante do produto a ser justificado em proposta pela licitante.**
- 4.9. **A licitante deverá ofertar garantia dos produtos não inferior a 12 (Doze) meses, a contar a partir da emissão do recebimento definitivo salvo casos peculiares da fabricante do produto a ser justificado em proposta pela licitante.**
- 4.10. **Durante o prazo de garantia dos materiais, o fornecedor fica obrigado a substituir o material defeituoso no prazo máximo de 15 (Quinze) dias, da notificação da ocorrência.**
- 4.11. **Os produtos/materiais fornecidos devem ser de boa qualidade e procedência comprovada.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

- 4.12. O fornecimento será de forma fracionada conforme e a necessidade da Unidade Requisitante, que apresentará requisição para cada fornecimento;
- 4.13. Os fornecimentos poderão ser acionados aos sábados, domingos e feriados, de acordo com a ordem e fornecimento/requisição, em conformidade com o Representante do Fornecedor.
- 4.14. Todos os custos com transporte, materiais, equipamentos e mão-de-obra são de responsabilidade do fornecedor ganhador da licitação.
- 4.15. A empresa contratada fará o controle do seu fornecimento por meio de requisições as quais deverão ser rubricadas pela pessoa encarregada pelo recebimento no local designado, devendo o contratado apresentarem-nas acompanhadas de nota fiscal, quando do pagamento.
- 4.16. Todos os produtos/materiais deverão ser entregues em embalagens adequadas para proteger o conteúdo contra danos durante o transporte até o local de entrega, conter a identificação do produto, do fornecedor, quantidade e demais informações dos materiais nela inseridos.

5. DA FORMA DE PAGAMENTO

- 5.1. A Contratada deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, que será efetivada no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do adimplemento da obrigação.
- 5.2. A Administração Municipal reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
- 5.3. A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos da Lei.
- 5.4. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 6.1. Considerando que a presente contratação decorre do **Sistema de Registro de Preços**, as despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta dos recursos orçamentários indicados conforme disponibilidade informada pelo Setor Contábil, mediante prévia consulta, oportunamente no momento da geração de instrumento contratual.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. Impedir que terceiros forneçam o objeto deste Termo de Referência;
- 7.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;
- 7.3. Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;
- 7.4. Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Fiscal do Contrato;
- 7.5. Solicitar, por intermédio de Ordem/Requisição de Compra, por servidor designado para este fim, a execução dos fornecimentos contratados;
- 7.6. Comunicar à Contratada, qualquer irregularidade durante a execução contratual e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.
- 7.7. Realizar os pagamentos devidos nas datas aprazadas.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

- 8.1. Cumprir fielmente as exigências da Administração Municipal, naquilo que não contrariar o aqui previsto;
- 8.2. Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Administração Municipal, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- 8.3. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Administração Municipal;
- 8.4. Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- 8.5. Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da Administração Municipal quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato;
- 8.6. Efetuar os fornecimentos, objeto da Autorização/Requisição/Fornecimento, de acordo com as necessidades da(s) Unidade(s) Requisitante(s), após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;
- 8.7. Comunicar ao Setor competente por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- 8.8. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da contratação.

9. DA FISCALIZAÇÃO

- 9.1. A fiscalização e acompanhamento da execução do futuro Contrato, será realizada pelo(s) - **servidore(s) abaixo relacionado(s), indicado(s) neste ato como Fiscal(is) de Contrato**, por meio de instrumento hábil, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.
- 9.2. Servidor(es) indicado(s):
Nome: BRUNO VIEIRA SILVA – CPF: 958.661.082-91.

10. DAS PENALIDADES

- 10.1. A empresa que se recusar a executar o fornecimento dos produtos, ou realizá-los em discordância com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, motivará a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, cabendo defesa prévia, recurso e vistas do processo, nos termos do art. 109 da mesma lei.

11. DOS REQUISITOS PARA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA E EXIGÊNCIAS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 11.1. Considerando a natureza do objeto da licitação, solicitamos para previsão do futuro Instrumento Convocatório, a inclusão de alguns requisitos para aceitação de proposta, que devem ser apresentados sob pena de desclassificação da mesma:
 - a) **Declaração da Proponente** de oferta garantia mínima de 12 (Doze) meses aos produtos ofertados e que durante este prazo fará a substituição dos produtos que apresentarem quaisquer desconformidades, no prazo estabelecido no Termo de Referência;
 - b) **Declaração da Proponente** de que os produtos ofertados possuem prazo de validade não inferior a 12 (Doze) meses, a partir da entrega e efetivo recebimento das Unidades Requisitantes.
 - c) **Declaração da Proponente** de que os produtos ofertados estão registrados e atendem às regulamentações e especificações do INMETRO, ABNT, ANVISA, MAPA, SEMMA,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Coordenação de Contratações
Setor de Pesquisa e Termo Referencial

- a) bem como estão adequados às exigências dos demais órgãos e agências reguladoras no que couber ao objeto.
- 9.1. Além da documentação de Habilitação Jurídica, Fiscal e Econômica e Financeira, solicitamos a previsão das seguintes exigências de qualificação técnica ao futuro instrumento convocatório:
- a) Comprovação de aptidão para o fornecimento em características, quantidades e prazos, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa fornece ou forneceu, **satisfatoriamente**, objetos compatíveis com aqueles constantes desta licitação.
- b) Alvará de Funcionamento da Empresa, para avaliar a compatibilidade da atividade de funcionamento da empresa com o objeto da licitação.

Breves/PA, 27 de Dezembro de 2023.



SEBASTIÃO SILVA DOS SANTOS

Responsável Pelo Setor de Pesquisa e Termo Referencial

DE ACORDO:



CARLOS FELIPE NEMER DOS SANTOS

Secretário Municipal de Meio Ambiente - Breves/PMB

Portaria nº 005/2021

JOSE ANTONIO
AZEVEDO

LEAO:21283214253

Assinado de forma
digital por JOSE
ANTONIO AZEVEDO
LEAO:21283214253

JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO

Prefeito Municipal de Breves/PA